c. In authen . Innocentii IV sequitur : *Ego Wicelinus Astrarburgensis episcopus. Signum Ryodhois Fluvanen. abbatis.*

195 DISSERTATIO

DE CHARTULA COMITISSÆ MATHILDÆ

SEU DONATIONE S. SEDI SEMEL ET ITERUM FACTA.

CAPUT PRIMUM.

De nomine, conditione, situ, vicibus terræ Mathildæ.

I. Quanquam duo Romanorum reges, post sanctum imperatorem Henricum, diadema imperiale suscepint, Conradus Salicus anno 1027 a Joanne XIX, ejusque filius Henricus a Clemente II an. 1046, ac proinde jura omnia sancte sedis suo uteisque diplomatica confirmaverit, quod usu receptum erat, eorum tamen neutrum ditiones sanctæ sedis amplificasse diplomata sequentium imperatorum demonstrant. Permutatio tantum Beneventanae civitatis facta est a prædicto Henrico cum transalpinis Ecclesiæ iuribus, ut precedenti dissertatione (n. 13 et seqq.) vidi-
mus, dum sanctus Leo IX Worinatæ degeret anno 1053. Duo autem singularia undecimo Ecclesiæ seculo evenierunt, quæ maximum Ecclesiæ ditionibus incrementum attulere. Primo scilicet Romani pontifices Northmannorum ope antiqua jura sancte sedi vindicarunt in Apulia et Calabria ducatu, et principatu Capuae, ex quibus Neapolitanum regnum evoluisset postmodum constat : et in Sicilia insula, septem jam sæculorum præscriptione confirmata ; deinde magna illa comitissa Mathildæ, absque prole decedens, bonorum suorum omnium apostolorum principem heredem instituit, ut ait Dominizo :

Propria clavigero sua subdidit omnia Petro ;
Janitor est caeli suus hæres, ipsaque Petri :
Accipiens scriptum de cunctis Papa beuuiguis.

De primo ex duobus his capitibus nonnihil est dictum in superioribus, et opportune aliquid adjiciendum erit. At de altero, seu de Mathildica donatione, cum opinio aliorum alia in editis tot libris reperatur, serio agam necesse erit in praesentia.

II. Donationem bujusmodi semel et iterum factam esse inter omnes tam veteres quam recentiores constat. Primum scilicet Canusii anno 1077 postquam Mathildes reprehendit. Henrici IV regis Romanorum 196 penitentiam suisse falsam, sibique metuere ob eodem coepit. Rem narrat Domnizo comitissa ejusdem cap. llanus, et bujus auctoritate uberioris card. Baronius (1077, n. 23) et Florentinius (Memor. lib. II, p. 181), Petrus Diaconus Leonis Ostiensis continuator, quem Baronius aliquie Ostiensem ipsum minus recte appellant; non enim senserunt continuationem Ostiensis incipere a cap. 34 libri III De renovatione Ecclesie sancti Martini ; Petrus, inquam, Diaconus (lib. III, cap. 49) Donizoni astipulatur, et Anno autem, aiens, Dominicæ incarnationis 1077, Mathilda comitissa Liguriæ et Tuscie, iam imp. Henrici sibi infesti metuens, Liguriæ et Tusclani provincias Gregorio papæ et S. Rom. Ecclesie

B devotissime obtulit. Hæc ergo causa inter pontificem et Romanum imperium dissensionis et odii somitem ministravit. ▶ Diploma istud primum periisse constat ex altero, quod comitissa eadem quinque et viginti post annos condidit, anno videlicet 1102 juxta illius tenorem ; exstatque hoc postremum apud Baronium (eod. an. n. 20), Leibnitium (Scriptor. rer. Brunsv., tom. II, p. 687), Muratorium (Rer. It. Script., tom. V, p. 384) pluresque alios, quos prætermitto una cum Lunigio (Cod. It. Dipl. tom. II, p. 701; et Spic. Eccl. contin. I, p. 163). Nam compertum habeo editiones omnes profectas esse ex perpetuo illo codice Vaticano olim card. Sirletri, unde illud transcripsit card. Baronius. Quid Leibnitius luculentiter testatur (Ib., tom. I, Introd.) : « Adjeci, inquit, et chartulam comitissæ Mathildis super concessione bonorum suorum facta Romane Ecclesie, que in eodem codice ascripta reperitur, neque scio an eis authenticum exemplar alibi habeatur. » Deinde usum se esse fatetur illi. Laurentii Zacagni bibliothecæ Vat. custodis ope in recensendo tuu ipsam chartulam, tum Vitam Mathildis ab ejus capellano Domnizone conscriptam.

III. Chartulæ ejusdem exemplum, quod per me prodit in lucem, preferendum haud dubie est quibuscumque aliis undeliber desumptis. Albiniiano enim ex codice præstantissimo, unde monumenta alia meo lectori exhibui, non uno ex capite describendum atque evulgandum mihi esse intellexi. Primo siquidem auctor codicis Gencio antiquior, et, verbo absit invidia, in colligendis vetustis monumentis diligenter atque accuratior fuit. Deinde Leibnitianam recensionem pluribus in locis niendosam ostendit. Postremo emendationes a Muratorio factas aliorum diplomatum ope inutiles reddit, ipsumque se prodit ex comitissa autographo exceptum. Quamobrem ad diploma quod attinet, nul. un. ex tot apographis ante hunc diem in lucem pro illi Mathildianæ chartulæ magis simile. Utinam 197 chartulæ ipsius summa non esset ubique eadem! Unus siquidem apostolorum princeps institutus hæres bonorum omnium magna comitissa ; at bona ista non ut in pluribus ejus diplomaticis pro variis monasteriis atque ecclesiis singillatim enumerantur, sed aut bonorum suorum omnium, aut propriæ terre generali nomine designantur :

Cui propriæ sortem telluris subdidit omneum,

ait supralaudatus Domnizo, quo integrior testis haberi non potest. Quæ res multæ inter antiques recentesque auctiores dissensionis causa fuit. Alii siquidem provincias, civitates et castra alii, aliquæ prædia donataxat bona propria Mathildis fuisse contendunt. Leonis O-